

Deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 10/06/2010

**Oggetto: Lavori di asfaltatura e sistemazione vari tratti strade comunali in C.C. Ruffrè. Autorizzazione alla redazione della variante n.2.**

### LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione n. 35 del 07/05/2009, con la quale la Giunta comunale ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto dal geom. Roberto Callovini, datato 27 aprile 2009 e assunto al protocollo comunale il giorno 28 aprile 2009, al n. 990, che presenta il seguente quadro economico:

- lavori a base d'asta: euro 152.538,00
  - o di cui per oneri della sicurezza: euro 3.050,76
  - o e per lavori in economia: euro 25.423,00
- somme a disposizione: euro 52.046,07
- totale: euro 204.584,07

Evidenziato che i lavori sono stati aggiudicati all'impresa all'Impresa Alco di Cologna Alfredo & C. S.n.c. con sede a Castelfondo, via Fabio Filzi, 20 sull'offerta in ribasso del 11,67% e pertanto per un importo contrattuale di euro 138.293,10 (applicando il ribasso offerto all'importo di euro 122.064,24 e aggiungendo l'importo di euro 3.050,76 per oneri della sicurezza ed euro 27.423,00 quale accantonamento per lavori in economia).

Richiamato che i lavori sono iniziati in data 27.07.2009 come da verbale pervenuto al protocollo comunale il 28.07.2009 al numero 1828;

Vista la deliberazione giuntale n. 84 di data 9 dicembre 2009 con la quale si autorizzava il geom. Roberto Callovini alla redazione della variante n.1 ai lavori in oggetto, variante successivamente approvata con deliberazione giuntale n.90 di data 23 dicembre 2009 nei nuovi importi:

	Progetto esecutivo	Importo di variazione	Variante n.1
Lavori a base d'asta	Euro 152.538,00	Euro 9.000,02	Euro 161.538,02
Somme a disposizione	Euro 52.046,07	Euro 4.079,98	Euro 56.126,05
Totale complessivo	Euro 204.584,07	Euro 13.080,00	Euro 217.664,07

Richiamata la convenzione stipulata in data 23.03.2009 rep. n. 73 con la quale veniva incaricato della Direzione dei lavori il geom. Roberto Callovini con studio in Fondo;

Preso atto che l'art.7 della medesima prevedeva la facoltà del Comune di richiedere al Professionista la redazione di varianti dopo l'approvazione definitiva del progetto previa autorizzazione del Comune con propria deliberazione e riconduceva la direzione dei lavori conseguenti all'oggetto della convenzione stessa.

Acquisito il preventivo di parcella per l'incarico in oggetto da data 08.06.2010 prot. n. 1121 e ritenuto meritevole di approvazione, che espone i costi sotto riportati:

Totale prestazioni	€	4.442,58
CNPG art. 11 Legge 20/10/82 n° 773 : 4%	€	177,70
SOMMANO	€	4.620,28

IVA 20%	€	924,06
TOTALE	€	5.544,34

Evidenziato che il preventivo riguarda tutte le prestazioni professionali connesse alla variante (progettazione, direzione dei lavori, rilievo manufatti, contabilità e misura);

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa espresso dal Segretario comunale, e contabile, espresso dal Responsabile dell'ufficio finanziario, così come richiesto dall'art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;

Visto il bilancio comunale e relativi allegati, approvato per l'anno in corso con Deliberazione consiliare n. 37 dd 22/12/2009;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 di data 21/03/2001;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 di data 11/03/2010 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2010;

Visto Il T.U. delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

### **DELIBERA**

- di autorizzare**, per le motivazioni in premessa esposte, il Direttore dei lavori alla redazione della variante n.2 ai lavori in oggetto ed in particolare agli interventi sotto specificati:
  - realizzazione strada di penetrazione in loc. "Villini";
- di approvare** il preventivo di parcella trasmesso dal Direttore dei lavori dd. 08.06.2010 prot. n. 1121 che presenta i seguenti importi:

Totale prestazioni	€	4.442,58
CNPG art. 11 Legge 20/10/82 n° 773 : 4%	€	177,70
SOMMANO	€	4.620,28
IVA 20%	€	924,06
TOTALE	€	5.544,34

- di dare atto** del fatto che l'importo di euro 5.544,34 trova imputazione al cap. 3696 intervento 2.08.01.01 del bilancio di previsione per l'anno in corso, gestione residui 2009;
- di rinviare** la disciplina dei rapporti tra Comune e Professionista alle norme contenute nella convenzione di data 23.03.2009 rep. n. 73;

5. **comunicare** la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 79 del T.U. 01.02.2005, n. 3/L;
6. **di dare atto**, ai sensi del comma 4 dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa:
  - opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 5 T.U.LL.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L,;
  - ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 2, lett.b) della L. 1034/1971;
  - ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 1199/1971.